CNPJ 51.842.185/0001-12
email.:- cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177

Avenida Presidente Kennedy n° 1.474 - Cx Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

PROJETO DE LEI N° 004/2024

“DISPOE SOBRE A ALTERAGAO DA
DENOMINAGAO DA ESTRADA RURAL URN
030 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”

Os Vereadores da Camara Municipal de Urania,

abaixo subscritos, no uso de suas atribuigdes

legais, apresentam a esta Augusta Casa de Leis

o seguinte Projeto de Lei:

Artigo 1° - A estrada rural URN 030, passa a ter a seguinte denominagao: “URN 030 - ELIO VALTER
BOTAO" '

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Urânia, SP, 10 de abril de 2024.

es Meneses
Vereador

Pa ººs;%% ... Maria Ribeiro de Novaes &fegio Marinete Munhoz Borges Saracuza
Vereadora Vereadora

CNPJ 51.842.185/0001-12 ——
email.:- cmnrama@gmall.n:om Tel.: (17) 3634-1177

Avenida Presidente Kennedy n° 1.474 - Cx Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP
URANIA
S

JUSTIFICATIVA

A Família Botton, através de seu patriarca Olímpio Botton se estabeleceu na cidade de Urânia em 1951

com sua esposa Iracy Camoçato Bolton e seis dos seus nove filhos.

Iniciou sua trajetória de vida neste município no comércio local. Após anos'de trabalho, por volta de 1970,

juntamente com seus filhos adquiriu a propriedade denominada FAZENDA RECREIO, localizada na Estrada

URN 030, no Córrego do Cascavé!, neste município. Desde então, com a dedicação dos filhos, foi possível

iniciar a produção agrícola.

Élio Valter Botão, nasceu no dia 01 de janeiro de 1943 na cidade de Magda, Estado de São Paulo, casado

com Iracildes Assunção Botão, pai de quatro filhos, Andrey, Fernando, Luis Paulo e Hudson. Juntamente com

sua esposa mudou-se para a FAZENDA RECREIO dedicando-se ao cultivo de café, laranja, algodão,

amendoim e criação de gado bovino para produção de leite.

Durante sua juventude dedicou-se ao esporte defendendo o time de futebol CAU — Clube Atlético

Uraniense por aproximadamente duas décadas, onde se destacou como atleta sendo muito respeitado por

seus companheiros de clube pelo talento inigualével como zagueiro central.

Foi um cidadão que sempre teve compromisso e lealdade incondicional para com a garantia do direto ao

trabalho digno aos seus funcionários proporcionando uma vida justa e respeito a pessoa humana e ao

trabalhador. Foi um defensor e colaborador das causas sociais.

Nesta cidade, cresceu, constituiu uma família e deixou muitos amigos. Faleceu no dia 07/03/2021.

Pelo tempo que permaneceu como produtor rural, na propriedade FAZENDA RECREIO, Córrego do

Cascavél, na estrada URN 030, e por toda sua história de vida é que apresentamos esta justa homenagem ao

Senhor Élio Valter Botão.